
1 

D.J. (601)

SANTIAGO, 

RESOLUCION N° 

VISTOS: lo dispuestos en la Ley N° 19.239, en el D.S. N° 86 de 2021; en la 
letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; en la 
Resolución Exenta N°05339 de 2012 de fecha 24 de agosto de 2012; en la Resolución Exenta N°02256 
de 02 de julio de 2021; en la Resolución Exenta N°1357 de fecha 28 de abril de 2023; y en el 
Memorándum N°704 de 2023 de la Dirección de Capacitación y Postítulos;  y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la Resolución Exenta N°05339 de fecha 24 de agosto de 2012 aprueba
el para el Diseño, Aprobación, Dictación Administración y Modificación de Planes de Estudios, establece 
en el punto 2.14 la Dictación de un curso, Seminario o Minor; en su punto  2.15  la  Aprobación  de 
un  Postítulo,  Diploma  o  Diplomado  Manual  de Operacionalización. 

2. Que, la Resolución Exenta N°02256 de 02 de julio de 2021 aprueba el
Diplomado para Modelamiento y Análisis de Datos, código presentado por la Escuela de Ingeniería 
Comercial, dependiente de la Facultad de Administración y Economía. 

3. Que, por medio de la Resolución Exenta N°  03534 de 6 de septiembre de
2023 se regulariza y autoriza la 4a versión del Diplomado para Modelamiento y Análisis de Datos. 

4. Que,  a  través  de  Memorándum  N°405 de fecha 29 de mayo de 2024
de  la  Dirección  de Capacitación y Postítulos se solicita resolución de dictación de la 5a  versión del 
“Diplomado para Modelamiento y Análisis de Datos”, el cual a la fecha de la solicitud se encuentra 
en dictación. Por tanto; 

RESUELVO: 

I. Regularícese y autorícese la dictación de la 5ª versión del
“DIPLOMADO PARA MODELAMIENTO Y ANÁLISIS DE DATOS”, aprobado por Resolución 
Exenta N°02256 de 02 de julio de 2021, dictado por la Universidad Tecnológica Metropolitana a través 
de la Dirección de Capacitación y Postítulos, en las condiciones que se indican: 

II. El Diplomado se dictará entre el 6 de mayo y el 3 de noviembre de 2024,
con un total de 130 horas cronológicas, para un total de 21 estudiantes participantes, en modalidad 
E-learning.

III. El valor del Diploma es el siguiente:

IV. El valor del Diploma se podrá pagar en hasta 8 (ocho) cuotas mensuales
mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

V. Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las mismas
modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, en 8 (ocho) cuotas mensuales, mediante 
cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la Universidad  Tecnológica  
Metropolitana. Modalidades  de  pago pactadas  con los alumnos/as: 

11 JUNIO 2024

02030 EXENTA






